Doc. 14

1518, Maio 4, Roma – Bula Supreme prouidente, de Leão X, pela qual se determina a entrega ao mosteiro
de Santa Clara de Estremoz dos resíduos das capelas para sustento das viúvas e órfãos dos
súbditos do rei de Portugal que morressem combatendo os infiéis, enquanto não tomassem
estado.

IAN/TT – Bulas, mç. 20, nº 29.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez. Vol. I: Summa do Bullario
Portuguez. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 83.

Leo episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Supreme prouidente maiestatis
in domo Domini dispensatores effecti ad ea per que viduarum et orphanorum ceterumque miserabilium sexus
presertim feminei personarum necessitatibus honesta consulitur et laudabiliter subuenitur libenter intendimus
et nostri officii partes fauorabiliter impartimur prout etiam catholicorum principium vota deposcunt et in
Domino cognoscimus expedire. Sane pro parte carissimi in Christo filii nostri Emanuelis Portugalie et
Algarbiorum regis illustris nuper exhibita petitio continebat quod cum multi ex incolis et habitatoribus regni
Portugalie et aliorum dominiorum dicto Emanuelis regis pro fide catholice defensione ad pugnandum contra
infideles ab eodem Emanuele rege fere indios mittantur et eorum aliqui ibi pugnando uel militando
occumbant quorum uxores et filis viris et parenti[bus] respectiue cibate quandoque paupertate grauantur
quibus et etiam aliis viduis atque orphanis innuptis nobilibus non minus pium ac necessarium est de uite
subsidio quam de honeste societatis commercio prouidere. Si in monasterio monialium sancte Clare Oppidi
de Stremoz ordinis eiusdem sancte Elborensis diocesis dictis viduis atque orphanis per Emanuelem regem
prefatum et pro tempore existente Portugalie regem nominandis donec matrimonio locarentur receptaculum
puteret et pro eorum alimentis et uite sustentatione ad quam dicti monasterii facultates non supperunt id
totum quod ex nonnullarum capellarum circum circa idem oppidum per viginti milliaria consistentum
fructibus redditibus et prouentibus deductis inde prius anniuersariorum et aliorum ipsis capellis vel earum
rectoribus incumbentibus oneribus pro tempore supererit usque ad summam quingentorum ducatorum auri
eidem monasterio perpetuo applicarentur et appropriarentur profecto ex hoc dictarum viduarum et
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orphanarum miserie pie subueniretur pereberetunque multis ex eis occasio mundanas abiciiendi illecebras et
se diuinis perpetuo emancipandi obsequiis multisque erroribus et scandalis que in sexu femineo conuersatio
praua et rerum egestas facile proferunt laudabiliter occurreretur. Quare pro parte dicti Emanuelis nobis fuit
humiliter supplicatum ut quod ex nunc de cetero in perpetuum omnes et singule pauperes ac vidue et
orphane dicti regni nobiles necnon etiam quarum viri aut parentes in bello contra infideles prefatos militando
seu pugnando decesserint quas prefatus Emanuel et pro tempore existens rex Portugalie duxerit pro tempore
nominandas in habitationibus intra claustra dicti monasterii ad hoc construendis iuxta ordinationem per
dictum Emanuelem regem ac dilectas in Christo filias abbatissam et conuentum dicti monasterii desuper
facidendam recipi et donec matrimonio locentur manere possint statuere et ordinare et pro earum alimentis
et vite sustentatione totum residuum fructum redditum et prouentuum capellarum huiusmodi solitis prius
deductis oneribus usque ad dictam summam applicare et appropriare aliasque in premissis opportune
prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate
apostolica tenore presentium quod ex nunc de cetero in perpetuum omnes et singule pauperes ac vidue et
orphane dicti regni nobiles et etiam quarum viri aut parentes in bello contra infideles prefatos militando seu
pugnando decesserint quas prefatus Emanuel et pro tempore existens rex Portugalie et Algarbiorum duxerit
pro tempore nominandas in habitationibus intra claustra dicti monasterii adhoc construendo iuxta
ordinationem predictam desuper faciendam recipi et donec matrimonio locentur manere possint. Si dilecte
in Christo filie moderne abbatisse dicti monasterii expressus accedat assensus libere et licite possint
statuimus et ordinamus et pro earum alimentis et uite sustentatione totum id quod ex fructibus redditibus
et prouentibus capellarum predictarum solitis anniuersariorum et aliis supradictis prius deductis oneribus
usque ad dictam summam quingentorum ducatorum auri dumtaxat applicamus et appropriamus ita quod
liceat ex tunc perpetuis futuris temporibus iconomo ad hoc per dictum Emanuelem et pro tempore
existentem regem deputando residuum fructum redditum et prouentuum applicatorum huiusmodi propria
auctoritate colligere percipere et leuare et in dictarum mulierum sustentationem iuxta ordinationem predictam
conuertere cuiusuis licentia super hoc alias minime requisita. Quocirca venerabilibus fratribus nostris
Lamacensis et Egitaniensis episcopis ac dilecto filio officiali Elborensi per apostolica scripta mandamus
quatinus ipsi vel duo aut unus eorum per se uel alium seu alios dictis mulieribus in premissis efficacis
defensionis presidio assistentes faciant eas auctoritate nostra quotiens pro parte ipsarum uel alicuius earum
fuerint desuper requisiti statuto ordinatione applicationeque et appriatione predictis pacifice frui et gaudere
non permittentes eas per dilectos filios modernos et qui pro tempore erunt dictarum capellarum rectores aut
quoscumque alios desuper quomodolibet molestari. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione
postposita compescendo. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac monasterii et
ordinis predictorum juramento confirmatione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis statutis et
consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque seu si dictis rectoribus aut quibusuis aliis communiter
vel diuisim ab apostolica sit sede indultum quod interdici suspendi uel excommunicari non possint per
litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad uerbum de indulto huiusmodi
mentionem. Uolumus autem quod capelle predicte debitis propterea non fraudentur obsequiis sed illarum
congrue supportentur onera antedicta. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti
ordinationis applicationis appropriationis mandati et voluntatis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si
quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice
Millesimo quigentesimo decimo octauo quarto nonas Maii. Pontificatus nostri anno sexto.

(Assinatura)
Albergatus.
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Doc. 15

1519, Maio 27, Roma – Bula Pastoralis officii, de Leão X, pela qual se afirma deverem os bispos dispor dos
testamentos que não foram executados até um ano e um dia da morte do testador.

IAN/TT – Bulas, mç. 22, nº 51.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez. Vol. I: Summa do Bullario
Portuguez. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 85.

Leo Episcopus seruus seruorum Dei ad perptuam rei memoriam. Pastoralis officii cura nos
admonet ut nostre prouisionis efficiatur ministerio quod ea que pro votiua ultimarum uoluntatum executione
antiqua et laudabilis consuetudo introduxit nulla temporum intercapedo diuertat sed quibusuis impedimentis
sublatis prestino usui restituta debitos perpetuis futuris temporibus sortiantur effectus presertim ubi id
catholicorum principum vota deposcant et nos uerum qualitatibus mature discussis cognoscimus in Domino
salubriter expedire. Sane pro parte carissimi in Christo filii nostri Emanuelis Portugallie et Algarbiorum regis
illustris nobis nuper exhibita peticio continebat quod licet de antiquo et approbata et tanto tempore de cuius
initio memoria hominum non existit obseruata consuetudine in regno Portugallie certi regii officiales
computatores residuorum nuncupati per singulas prouintias pro tempore deputati unacum archiepiscoporum
et episcoporum prouintiarum earumdem respectiue vicariis in spiritualibus generalibus ab heredibus vel
executoribus testatorum in dictis prouintiis pro tempore defunctorum post annum et diem quo ipsi
testatores decesserint et non ante super testamentorum et ultimarum voluntatum dictorum testantium
executione et implemento rationem et computatum exigere et super acceptis rationibus quietantias siue
diffinitiones oportunas conficere soliti fuerint et ex huiusmodi pia et laudabili consuetudine successerit ut
omni fraude cessante honesta et pia testantium desideria debito non caruerint effectu. Nichilominus ab
aliquo tempore citra nonnulli dictorum vicariorum prefatis regiis officialibus in aliquo non vocatis solitum
tempus preuenientes computa et rationes ab heredibus et testamentariis executoribus exigere et eis non sine
ipsorum infamia et quod cum illis fraudem aliquam machinentur suspicione quietantias et diffinitiones
tradere presumpserunt et de presenti presumunt ex quo in populis qui rem aliter conspiciunt geri quam fuerit
antiquis temporibus consuetum scandalum generatur quod profecto cessaret et clericorum fame et honori
magis iretur consultum si dicta vetus et laudabilis consuetudo in suo pristino robore permaneret. Quare
prefatus Emanuel rex nobis fecit humiliter supplicari ut in premisso oportunum adhibere remedium de
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes non esse de iure archiepiscopis vel episcopis se
de executione voluntatum etiam ad pias causas testantium ante anni lapsum et in executorum negligentiam
intromittendi facultatem seu potestatem concessam huiusmodi supplicationibus inclinati. Universis et
singulis archiepiscoporum et episcoporum dicti regni vicariis et ministriis ac quibusuis aliis personis per
eosdem ordinarios deputatis et deputandis ne ex nunc de cetero in perpetuum ante dictorum anni et diei
lapsum nisi legitima causa subsit et neque etiam tunc sine dictis regiis officialibus vel eorum aliquo 10 ad
huiusmodi rationum exactionem etiam volentibus seu requirentibus eisdem executoribus procedere neque
eosdem executores propterea ad iudicum euocare nullasque cuiquam de super quietantis tradere sine
dictorum regiorum officialium consensu de quibus rogari debeat publicus notarius regia auctoritate citatus
quoquomodo presumant sub excomunicationis late sententie pena a qua non nisi per romanum pontificem
preter quam in mortis articulo absolui possint districtius inhibemus. Et exactionem ac redditionem
computorum huiusmodi aliter de cetero habendas ac quietantias seu diffinitiones aliter de super conficiendas

10 Por outra mão está escrito: “-quo ad huiusmodi rationem exactionem etiam volentibus seu requirentibus eisdem executoribus procedere neque
eosdem executorem propterea ad iudicum euocare nullasque cuiquam desuper quietantia tradere sine”.

53Enquadramento normativo-legal

nullius existere firmitatis. Licereque in casibus in quibus contra inhibitione huiusmodi venire contigerit dictis
regiis officialibus absque vicariorum vel ministrorum predictorum ea vice tantum presentia vel assensu
computa petere et reddentes quietare auctoritate apostolica tenore presentium decernimus et declaramus
non obstantibus apostolicis ac in prouintialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus et specialibus
constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostre inhibitionis decreti et declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis
autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli
Apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum. Anno incarnationis Dominice
Millesimo quingentesimo decimo nono. Sexto kalendis Junii. Pontificatus nostri anno septimo.

Albergatus

Doc. 16

1520, Abril 3, Roma – Bula Dudum pro parte, de Leão X, pela qual reitera a disposição de os bispos
deverem dispor dos testamentos que não foram executados até um ano e um dia da morte do
testador.

IAN/TT – Bulas, mç. 22, nº 15.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez. Vol. I: Summa do Bullario
Portuguez. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 86.

Leo Papa Xs

Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Dudum pro parte tua
nobis exposito quod licet de antiqua et approbata et tanto tempore de cuius initio memoria hominum non
existebat obseruata consuetudinem in regno Portugalie certi regiis officiales computatores residuorum
nuncupati per singulas prouincias pro tempore deputati una cum archiespiscoporum et episcoporum
prouinciarum earumdem respectiue vicariis in spiritualibus generalibus ab heredibus uel exequtoribus
testatorum in dictis prouinciis pro tempore defunctorum post annum et diem quo ipsi testatores
decessissent ex non antea super testamentorum et ultimarum uoluntatum dictorum testantium executione
et implemento rationem et computum exigere et super acceptis rationibus quietantias siue diffinitiones
oportunas conficere soliti fuerant et ex huiusmodi laudabili consuetudine successerat ut omni fraude
cessante honesta et pia testantium desideria debito non caruissent effectu. Nihilominus ab aliquo tunc
tempore citra nonnulli dictorum vicariorum prefatis regiis officialibus in aliquo non uocatis solitum tempus
preuenientes computa et rationes ab heredibus et testamentariis executoribus exigere et eis non sine ipsorum
infamia et quod cum illis fraudem aliquam machinarentur suspitionem quietantias et diffinitiones tradere
presumpserant et tunc presumebant ex quo in populis qui rem geri aliter quibus fuerant antiquis temporibus
consuetum conspiciebant scandalum generabatur quod profecto cessaret et clericorum fame et honori magis
iretur consultum si dicta uetus et laudabilis consuetudo in suo pristino robore permaneret. Nos cunctus in
ea parte supplicationibus inclinati universis et singulis archiepiscoporum et episcoporum dicti regni vicariis
et ministris ac quibus ius aliis personis per eosdem ordinarios deputatis et deputandis ne ex tunc de cetero
in perpetuum ante dictorum anni et diei lapsum nisi legitima causa subesset et neque etiam tunc sine dictis
regiis officialibus uel eorum aliquo ab huiusmodi rationum exactione etiam uolentibus seu requirentibus
eisdem executoribus procedere neque eosdem exequitores propterea adiudicium euocari nullasque anteque
desuper quietantias tradere sine dictorum regiorum officialium consensu de quibus rogari deberet publicus
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notarius regia authoritate creatus quoquomodo presumerent sub excomunicacionis late sententie pena a qua
non nisi per romanum pontificem preterque in mortis articulo absolui possent districtius inhibuimus et
exactionem et redditionem computorum huiusmodi aliter de cetero habendas et quietantias seu diffinitiones
aliter desuper faciendas nullius existere firmitatis liceretque in casibus in quibus contra inhibitionem
huiusmodi ueniret contigeret dictis regiis officialibus absque vicariorum et ministrorum predictorum ea uicem
tantum per sententia uel assensu computa petere et reddentes quietare decreuimus et declaramus prout in
nostris inde sub plumbo confectis litteris plenius continentur. Cum autem sicut exponi nobis nuper fecisti
iuxta antiquam consuetudinem huiusmodi dicti ordinarii locorum uel eorum vicarii ac regii officiales in
exequutione predicta et cognitione causarum et litium inde pro tempore motarum si dicti testamentarii
exequutores negligentes sint non simul sed seorsum concurrant et preuentioni post temporis a iure uel
testatore prefixi seu per regem Portugalie pro tempore existentem ad id specialiter assignati lapsum et non
antea etiam per citationem uel modum alium ad dictas ultimas uoluntates exequendas locus existat ita quod
officialibus regiis post dicti temporis lapsum et non eo currente preuenientibus ordinarii uel eorum vicarii et
econtra ipsus ordinariis uel vicariis similter preuenientibus regii officiales sede executione uel cognitione
huiusmodi ea uice intromittere nullo modo possint. Et quia in dictis litteris aliter est narratum dubitat
maiestas tua litteras ipsas de surreptionis uitio notari et minus utiles reddi possem tempore precedente. Nos
igitur ne propterea dictae litterae reddantur inutiles prouidere uolentes dictamque consuetudinem pro
expressa habentes tuisque in hac parte supplicationibus inclinati authoritate apostolica tenorem presentium
quod literae predictae cum omnibus et singulis in eis contentis clericis et inde sequita quecumque a date
per nuntium ualeant plenamque roboris firmitatem obtineant et suffragentur in omnibus et per omnia per
inde ac si in illis dicta consuetudo ueruis enarrata et specificata ut prefertur fuisset decernimus et declaramus
et si forsan dicta consuetudo super preuentionem ante dicti temporis lapsum non facienda non iugeat
easdem litteras ad hoc ut dicti ordinarii siue illorum vicarii super executione testamentorum huiusmodi nihil
nisi post temporis huiusmodi lapsum agere possint alias per eos pro tempore gesta sint nulla extendimus et
ampliamus quocirca venerabili fratri episcopo Casertanensi et dilectis filiis moderno et pro tempore existenti
capellano maiori capellae tuae ac officiali Ulixbonensi per presentes committimus et mandamus quatinos
uel ipsi uel duo aut unus eorum per se uel alium seu alios presentes litteras et in eis contenta quecumque
vbi et quando expedierit et quotiens pro parte dictorum regiorum officialium aut aliorum quorum intererit
vel alicuius eorum fuerint requisiti solemniter publicantes eisque in premissis efficacis defensionis presidio
assistentes faciant authoritate nostra eos et eorum quem libet literis nostris huiusmodi ac omnibus et
singulis in eis contentis pacifice frui et gaudere non permittentes eos aut eorum aliquem per quoscumque
desuper in debite molestari. Contradictores quoslibet et rebelles illisque auxilium consilium uel fauorem
quouis quesito colore prestantes cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis et preeminentie sint per
censuram ecclesiasticam et alias etiam pecuniarias penas illorum arbitrio imponendas aliaque iuris oportuna
remedia apellatione postposita compescendo. Inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.
Non obstantibus premissis ac foelicis felicis recordationis Bonifatii papae viii predecessoris nostri qua cauetur
ne quis extra suam ciuitatem et diocesem nisi in certis tunc exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a
fine sue diocese ad iudicium euocetur seu ne judices a sede apostolica deputati extra ciuitatem et diocesem
in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alii vel aliis uices suas committere presumant
et de duabus dietis in concilio generali editis et aliis constituionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus
illis quem in dictis literis uolumus non obstare caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae. Apud
sanctum Petrum sub annulo Piscatoris. Die iijª Aprilis Mº Dº xxº. Pontificatus nostri anno octauo.